1) care cuventu le place contrariloru a adauge.

2) Jo. XV. 26. 3) Jo. VII 16.

4) S. Aug. de Trint. I. 15 n. 47 et trac. 99 in Joan. n. 8. „Cur putas, nisi quemadmodum ad eum solet referre et quod ipsius est, de quo et ipso est? Unde illud est, quod ait. „Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit. (J. 7. 16.) Si igitur intelligitur hic ejus doctrina, quam tãmea non suam, sed Patris dixit; quanto magis illic intelligendus est de ipso procedere Spiritus s.,

Pre urm'a acestoru adevăriri chiare si luminate vomu dîce dara, că credinți'a bisericej nóstre despre purcederea Spiritulu santu, este intemeiata, ea este adevărata credinți'a a bisericej, consóna cu invetiatur'a stramosiésca. Si numai sufletu nepreocupatu se recere că acést'a sè se recunósca de fie cine cá atare.

Credemu dar' si marturisimu că Spiritulu santu este Domnedieu adevăratu de o fiintia cu Tatalu si cu Fiiulu, — credemu si marturisimu, că Spiritulu santu precumu este Spiritulu Tatalui si alu Fiiului asiá purcede din Tatalu si din Fiiulu, că dintr'unu principiu dintr'o causa prin un'a si aceeași suflare si facultate productiva.

Si pentru mai chiara si substila esplicare a acestei procederi divine fia ací insemnatu Respunsulu datu Greciloru in synodulu Florentinu de cătra cardin. Ioanu.

Fiiulu primindu in nascerea s'a din veci dela Parintele cerescu de o fiintia cu Elu, pre Spiritulu santu, si asiá avendu aceeași facultate sî fiintia că si Tatalu, se crede că si tramete acel'a santu Spiritu inse asiá că Tatalu remane radacin'a si isvorulu Domnedieirei, care (Tatalu) inse dupa-ce substantia nedivisibila, érași se primesce că o substantia si ipostasu nedespartítu, si acést'a pentru aceea, pentru-că substanti'a Tatalui de ipostasulu seu se destinge numai cu mintea nu si cu fapt'a.<sup>1)</sup> — Asiádara Tatalu este ipostasu substantialu, pre Fiiulu l'a nascutu in modu substantialu, si s'a nascutu érași insusi ipostasu substantialu, asiá inse că aceste dóue feçie (ipostasuri) remanu unu Domnedieu o mica fire, cu carea impreuna si nedespartítu se cunósce Spiritulu santu.

Deóre-ce inse in s. scriptura Spiritulu santu se dumesce a Tatalui si alu Fiiului, urmédia că amendoi sufla pre Spiritulu santu. Afora de aceea Christosu cu privire la Tatalu de dupa Domnedieire a dîsu: „Eu si Tatalu un'a suntemu, —

ubi sic ait „Dè Patre procedit, ut non diceret: De me non procedit? A quo autem habet Filius ut sit Deus (estenim de Deo Deus) ab illo habet utique, ut etiam de illo procedat Spiritus s.; ac per hoc Spiritus s. ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre,“ Cfr. Hurter. l. c. T. II p. 121.